C [= um], T [= pq], S [= wr]

1 et clarissima *om. TS* 2 habitantibus *S* prouenire *C* 4 finit sacrum incipit
 pfectorum pceptum *w in mg., iis quæ secuntur, inscr. r*

5 bacchus *TS* regnus *C* 6 quomodo] quam *u^{corr}* 8 et² deleri debuit in *C*
 quanto *om. TS* 10 et *om. v* iam *om. T* 11 uindicante *T* uindicantes *C* indicantem *S*
 sua *C* quadam *TS* 12 amica *m* amicam *v* cara *T* cura *S* 13 præceperunt nobis [nouae *q*] *TS*
 quidem *om. TS* 14 prouidentiam uero *p* 15 læsi] lacsi *S* monitione *p* mutatione *q* munitione *S*
 sola *om. TS* 16 amitterent *v* admitterent *m* 17 custodire *S* hominum] omnium *C*
 18 peioribus *TSP* 18/19 persuasum *TS* 20 quidem *om. T* 21 in *om. S* studium *C* 22 con-
 sistentes *TS* 23 concilium *p* 25 occasionem *m* occasione *v* *TS* merantes *C* memorantes *u^{cor}*
 26 ne *om. v* 27 nec — eorum *om. TS* quod *S* 28 a *om. TS* principium *p* 29 accedat *C*
 30 nocens *S* perfectionem *TS* exercere *C* 31 non *TS* lateat *S* aut *om. C*
 uocabulum quoddam *C* quod uocabulum *TS* 32 habeant commemorant *TS* 33 obliuionem *f*
 34 r. ciipiunt *p*

autem cognoscatis tranquillitatem, pietatem præceptorum, prouidentiam quam per omnia subiectis attribuunt, piissimorum nostrorum principum, qui soli restituunt deo per fidem repensationem dignam beneficiorum quæ in eos et || in || uniuerso terrarum orbe largitur, huic nostræ conscriptioni secundum consuetudinem diuina luce plenam legem præfulgere præcipimus, cui obædientes supplicio uosmet ipsos liberos facietis 5 in || futura longitudine totius æui ||, agere pie discentes immortaliaque beneficia promerentes, et in tantum uobis proderit quantum imperator sanciens et deus recte adoratus solitus est prodesse.

IMPERATORES CÆSARES VICTORES TRIVMPHATOES MAXIMI || ET <SEMPER> COLENDI || THEODOSIUS ET VALENTINIANVS || [CYRILLO EPISCOPO ALEXANDRIÆ] IOHANNI EPISCOPO ANTIOCHENO, SIMILITER ET CYRILLO EPISCOPO ALEXANDRINO ||.

LXVIII 1 Intentio nobis correctio pacis est, quam uidelicet, || propositum || uestrum sequentes, perpetue || complere promittitis ||, et alios || uero || omnes homines || tamquam || propter || caritatem || sacerdotes effecti non quiescitis edocere. tempus || est ergo ||, quoniam ad hanc uos segnes esse, || unde || non oportebat, euenit, ad hoc 15 inuitare ad quod alios || reuocantes || credimus || uos || alacriter aduenire. res enim fugienda et inopinabilis in nostris temporibus contigit, sacerdotum religionis ueræ discordia quæ etiam omnem uirtutem narrationis excessit. quando enim sperabatur omnis et usque ad suspicionem auferri contentio et || perfectissimæ unitationis || terminus sequi, tunc discessionis et turbæ maximæ occasiones accensæ sunt. mæstitia 20 igitur in hac causa et || plurimæ || æstuationis occasio est doctores ecclesiasticæ pacis et fontem concordia in tantam conuerti contentionem, ut egeant inuitantibus quatenus 2 || memores efficiantur || horum quæ ipsi allegare || constituti sunt ||. tanti igitur mali solutionem unde etiam principium || suscepit, || inuenire sperantes et diligenter quatenus hoc || perageretur ||, curantes, ne repens serpat amplius contentionis uitium, 25 hoc deliberauimus, omnibus || nobiscum || concurrentibus, et sanctissimo gloriosissimæ huius urbis et omnibus qui hic comperti sunt, deoamantissimis episcopis et omni eorum clero, ut quæ bene olim unita sunt et atroci incidente passione diuisa orthodoxæ fidei membra coaptentur, quatenus, uos inquam et reuerentissimus episcopus || Antiochenorum Iohannes et reuerentissimus episcopus || Alexandrinorum Cyrillus, conuenientes 30 alterutris deponatis quæ inter uos sunt inimicitias et dubitationem, promittentibus nobis quos prædiximus reuerentissimis uiris quia si subscripseris depositioni Nestorii et eius doctrinam anathemaueris, nulla relinquatur dubitationis occasio, sed mox et sanctissi-

LXVIII *Græce extat in V 120 S 86 A 102; alia uersio habetur in Collectione Veronensi 27*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*, usque ad 8]

1 pietatis *m* pietatis et *v* præceptorem *C* 3 quam *vq* in *om.* *TS* 3/4 uniuerso orbe terrarum *Cr* uniuersum terrarum orbem *q* 4 constitutionem *S* diuinam *p*
6 futuro longo sæculo *TS* a genere *p* pio *S* immortali atque *p*
inscr. sacra inperialis ad Ioannem Antiochenum episcopum *q* 9 et colendi *C* semper augusti *T* 10/11 cyrillo *epo* alexandrie [alexandriæ et *v*] iohanni — alexandrino [similiter — Alexandrino *om.* *v*] *C* iohanni episc. antiochiæ *T* 12 studium *T* 13 complendam *T* permittitis *C* prædecatis *T* uero *om.* *T* 13/14 tamquam *om.* *T* 14 ueritatem *T* 15 ergo est *T* quoniam *om.* *C* ad — esse] *ὁκλάζειν non intellexit translator* ubi *T* 16 euocantes *T* uos *om.* *T* 17 ueræ] *urē* *C* 19 perfecte unitatis *T* 19/20 terminum *C* 21 plurima *T* 23 memorentur *q* memoretur *p* allicare *T* (constituuntur *T* 24 suscipit *T* 25 ageretur *T* repans serpit *C* 26 nobis *T* 29/30 Antiochenorum — episcopus *om.* *T* 31 dubitationes *m* 32 depositionis *m* depositione *p* 33 anathema-

mus episcopus Cyrillus et || tua religiositas et || qui cum eo, sed etiam sanctissimus gloriosæ Romæ episcopus Cælestinus et omnes undique orthodoxæ fidei sacerdotes tuæ || religiositati || communicabunt, aliis uidelicet, si qua sunt quæ debent corrigi, decentem facile suscipientibus solutionem, quam ipsi necessario disputantes et satisfacientes uobismet ipsis seorsum et communiter omnibus || proferetis ||. sciens 5 igitur hoc nostrum esse studium et || hoc || consilium, nullius alterius uelitis habere sollicitudinem quam ut omni remoto certamine atque zelo pax diligenter et firme sanctis ecclesiis || ubique || orthodoxæ fidei et per hoc omnibus qui sub nostra sunt dicatione, || diuinitatis iuuamine configatur ||. festina itaque uenire cum multa celeritate ad Nicomediam ciuitatem, nullum penitus episcoporum tecum deducens, 10 nisi paucos clericos tuæ ministrantium sanctitati. et citra omnem dilationem festina, sciens quoniam et Cyrillum sanctissimum episcopum similiter illic compelli et concurrere eodem apparatu sacris nostris præcipimus iussionibus, hoc || ei promittentes ||, non aliter eum ad nos uenturum, antequam conuenientes inter uos ipsos et alternas inimicitias deponentes ad confirmandam pacem per propriam unanimitatem 15 studio omnium concordare possitis. quod futurum esse etiam in tua reuerentia designamus. uiri enim existentes huiusmodi quos || expectant et || pacis bona et discordiæ latere mala non || patientur ||, non prius a nobis || uidebimini ||, donec corrigantur hæc quæ nos non faciunt leuiter æstuare. inter hæc autem, donec studendæ pacis et concordæ uestræ et alternarum amicitiarum et pro hoc ad nos ingressionis 20 celebratio confirmetur, nulla ex episcopalibus constitutionibus aut depositionibus aut cuiuslibet ordinationis nouitas fiat, sed si quid etiam in medio fieri contigit, hoc sub quiete manens inutilatum catholicæ ecclesiæ seruet statum, sufficientibus quippe his qui sunt reuerentissimis clericis, donec perfecta unio subsequatur, ad ministeria complenda diuina. 25

4 Habes a nobis hæc, et non dubie omni fortitudine omnique uirtute, purum et immutabile nostrum propositum uidens et dignum Christiana constantia, age nobiscum et ipse || et || nullum laborem aut fatigationem, non iniuriæ contemptum, non obliuionem iræ suscipere || fugies ||, quatenus ea quæ a nobis pro causa orthodoxæ fidei et sanctarum ecclesiarum unitatis iussa sunt, termino contradantur. si uero, quod 30 non credimus, contrarium aliquid huic nostræ uoluntati et ita recto consilio sapere propria quadam intentione et instantia || passionis humanæ || temptaueris et alia quæ a nobis sunt iussa, neglexeris, tibimet reputabis quoniam utilitatem status dei ecclesiarum sanctitas tua contemnens dignas retributiones suscipiet.

LIBELLVS DATVS ARCHIEPISCOPO CYRILLO A PAVLO EPISCOPO EMESENO MISSE A 35
IOHANNE ANTIOCHENO

LXX Domino meo per omnia sanctissimo et beatissimo episcopo Cyrillo Paulus in domino salutem. Piissimi atque uictores nostri principes quam olim habere dignan-

LXX *Græce extat in V 122 S 87 A 109*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr, inde a 35*]

| | | | | |
|-------------------------------------|--|---|---------------------------------|--------------------------------|
| 1 tua — et <i>om.</i> T | 3 sanctitati T | alii <i>p</i> | si si C | 4 necessariore <i>m</i> neces- |
| sariorem <i>v</i> | 5 ostenditis [ostenditis <i>q</i>] T | 6 hoc <i>om.</i> T | uelis <i>q</i> | 8 et ubique T |
| 9 diuinitatis iuuamine <i>om.</i> T | figatur T | igitur <i>m</i> | 11 ministrantes <i>v</i> | omni T |
| dilatione <i>q</i> | 13 ei <i>om.</i> T | 13/14 declarantes T | 17 spectant T | et ¹] etiam T |
| 18 possunt T | uidemini T | 25 complenda <i>q</i> compellenda <i>Cp</i> | 28 et ² <i>om.</i> T | 29 fugiens T |
| 32 humanæ passionis T | 33 et status <i>v</i> | | | |
| 35 archiepiscoposillo <i>p</i> | emeseono C, <i>corr. v</i> emensono <i>p</i> | | | 38 nostræ <i>p</i> |

tur intentionem ac diligentiam circa subiectos et maxime de sancta dei ecclesia et pia
 atque purissima rectaque fide, in qua ex progenitoribus successerunt, demonstrantes,
 litteras direxerunt per uirum spectabilem tribunum et notarium Aristolaum et ad tuam
 sanctitatem et ad sanctissimum || et || beatissimum episcopum Iohannem nec non et
 sanctissimum et beatissimum patrem nostrum Acacium episcopum Beroeae, iubentes 5
 ut congregati aut corporaliter aut uoluntate absolutionem detis emergentibus dissen-
 sionibus inter deo || amicissimos || episcopos qui in || Epheso || conuenerunt, et || nos ||
 ipsos et sanctissimis dei ecclesiis deo || gratam || prouideatis pacem et remoueatis tumultus
 qui cottidie fiunt sanctis dei ecclesiis, atque || consensus præbeatur || damnationi
 Nestorii et || anathematizetur praua || eius || doctrina ||. suscipientes ergo piissimas ac 10
 deo amabiles litteras || et || prædictus sanctissimus episcopus Iohannes et sanctissimus
 episcopus Acacius et cogitantes quia esset ualde necessarius tractatus uestræ præ-
 sentiæ, ne multum tempus || pro || negotio traheretur, direxerunt quidem ad tuam
 sanctitatem, ut tua beatitudo simul deliberet quemammodum || debeant ea quæ ad
 pacem pertinent, caute disponi || et optimæ huic actioni || decens || terminus et utilis 15
 imponatur. ueniens ergo et uidens atque colloquens inueni tuam sanctitatem
 præparatam mansuete atque pacifice et sicut pontifices decet, ad ea quæ sunt in manibus,
 disponenda; denique || et || litteras nobis || tradidit || tua sanctitas prædicantes quam
 a patribus suscepimus rectam immaculatamque fidem. quod primum fuit et dignum
 labore et studio; quia uero decebat etiam ea quæ secundum Nestorium, formam 20
 suscipere olim nobis placitam, facio præsens ad præsentem tuam sanctitatem has
 litteras, per quas profiteor suscepisse nos ordinationem sanctissimi et beatissimi episcopi
 Maximiani, habere autem Nestorium, qui dudum fuit maximæ Constantinopoleos,
 condemnatum. et anathematizamus quæ in doctrinæ parte impie ab eo sunt dicta,
 et amplectimur puram atque sinceram ad uos communionem secundum oblatam tuæ 25
 sanctitati a nobis breuiter de inhumanatione dei uerbi expositionem, quam etiam
 conlaudasti et tamquam propriam suscepisti fidem, cuius etiam in his litteris exemplar
 insertum est. et hac pura communionem solutionem damus omnibus quæ in medio
 ex utrisque partibus uelut in turbis facta sunt, et remeamus ad priorem ecclesiarum
 gratia dei tranquillitatem. 30

71 1 Sanctissimo et deoamantissimo Cyrillo || episcopo || Iohannes in domino salutem.
 Dudum per sanctionem || piissimorum || nostrorum principum iussa est synodus deo
 || amicissimorum || episcoporum in Ephesenam metropolim congregari ecclesiarum

31 In Acyīn Domino meo et deo amicissimo ep̄o Alexandriæ Cyrillo Iohannes [iōhi m] in domino
 salutem m in fine ep. LXX

71 Græce extat in V 123 S 88 A 110; eadem uersio, sed ualde correctata et mutata habetur in Col-
 lectione Veronensi 28

C [= vm], T [= pq], S [= wr, usque ad 30]
 3 uerum p 4/5 et beatissimum — sanctissimum om. q 4 et² ac p et³ et ad S
 5 et beatissimum om. C ep̄ni berœæ patrem — acacium v berœæ CS 5/6 iubente sed S
 7 amabiles TS ephesum T 7/8 nos ipsos m nobis ipsis v uos ipsos pS uos et ipsos q
 8 gratiam pS 9 utque m consentiatis TS 10 anathematizetis TS prauam —
 doctrinam mTS 11 et om. TS 12 et om. v necessaria pw 12/13 potentia v
 13 pro Cw ex T om. r traderetur CS 14/15 pax disponatur cauta TS 15 decens om. T
 et² om. q 17 et om. S 18 et om. TS protulit TS 20 dicebat S eam v
 24 anathemamus mp pie p 27 his om. p 28 hanc S puram communionem w
 29 propriorem C
 31 episcopo om. T 32 sanctissimorum T 33 amabilium T [= US]

gratia causarum et rectæ fidei. apprehendentibus autem etiam nobis memoratam ciuitatem et reuertentibus sine alterno colloquio (superfluum uero est causas discordiæ pacis tempore nunc narrare), diuisis autem ad discordiam ecclesiis hoc modo, quoniam ob || hoc || maxime cogitare omnes oportebat ut copularentur e medio omni ablata discordia, sed etiam Christo amabilibus || ualde || principibus hoc ipsum fieri sancientibus ut unirentur dei ecclesiæ, et ad hoc ipsum dirigentibus dominum meum uirum ammirabilem et spectabilem tribunum et notarium Aristolaum deferentem pias eorum litteras iubentes ex hoc ipso concordare nos et scandala amputare de medio et sedare omnem tumultum omnemque tristitiam, obœdientes piis litteris, ilico et repente direximus dominum meum et per omnia deo amabilem || ualde || <at>que sanctissimum 10 episcopum Paulum, dum hoc quoque placuisset et sanctissimo atque beatissimo patri nostro Acacio et deo amabilibus || ualde || apud nos episcopis (pro ampliore uero cautela hoc egimus || eo quod || non || possemus nos || conuenientes quæ || sancita || sunt a piissimis nostris imperatoribus, ad terminum in præsentī perducere), || mandantes || ei ut et propter nos et pro nobis et in persona nostra disponeret quidem 15 quæ de pace sunt, quod principale est, offerret autem tuæ sanctitati expositionem a nobis consone factam de inhumanatione domini || nostri || Iesu Christi, quam direximus tuæ || religiositati || per supra dictum deo amabilem || ualde || uirum, quæ est hæc

2 De dei genetrice autem uirgine quomodo et sapimus et dicimus, et de modo 20 inhumanationis unigeniti filii dei necessario, non in adiectionis parte, sed in satisfactionis specie, sicut olim et ex sanctis scripturis et ex traditione sanctorum patrum percipientes habuimus, breuiter || enarramus ||, nihil penitus adicientes sanctorum patrum Nicæa conuenientium expositæ fidei. sicut enim præuenimus dicentes, ad omnem sufficit et pietatis agnitionem et totius hæreticæ prauitatis abdicationem. 25 dicimus autem non præsumentes || contra || ea quæ incomprehensibilia sunt, sed confessione propriæ infirmitatis excludentes eos qui insurgere uolunt || in quibus || ea quæ sunt ultra hominem, cogitamus.

3 Confitemur itaque dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum, deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula 30 quidem ex patre natum secundum diuinitatem, in || nouissimis || autem || diebus || eundem propter nos || et || nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem, || consubstantialē patri secundum deitatem eundem et consubstantialē nobis secundum humanitatem ||. duarum enim naturarum || unio || facta est, || propter quod || unum Christum, unum filium, unum || dominum || confitemur. secundum hanc 35 inconfusæ || unitionis || intellegentiam confitemur sanctam uirginem dei genetricem eo quod deus uerbum || incarnatus || sit et || inhumanatus || et ex ipso conceptu uniuertit sibi || illud quod || ex ea sumptum || est || templum. euangelicas autem et aposto-

C [= *vm*], T [= *pq*]

4 hoc modo T omnis *p* 5 ualde *om.* T [= *US*] 7 expectabilem *Cp* [= *S*]
 deferentes *p* 10 ualde atque *scripsi* ualdeque C atque T 12 ualde *om.* T pro]
 porro C ampliori *vT* 13 eo quod C dum T possemus nos C potuissemus non T
 sancta T 14/15 mandauimus T [*cf.* *US*] 15 et¹ *om.* C uestra *p* 17 nostri *om.* T
 18 sanctitati T ualde *om.* T 21 inhumanatione *p* 23 narramus T 26 contra *om.* T [= *US*]
 27 in quibus] dum T 31 nouissimo T dierum T 32 et propter T [= *US*] 33 con-
 substantialē¹ — humanitatem *om.* T 34 unitas T [= *US*] unde T [= *US*] 35 dñm T
 autem hanc *m* 36 inconfusæ unitionis *v* inconfusionis *m* inconfusæ unitatis T 37 incar-
 natum T inhumanatum T 38 illud quod *om.* T [= *US*] est *om.* T [= *US*]

licas de domino uoces nouimus deiloquos uiros alias quidem || communicantes || tamquam || super || una persona, alias autem diuidentes tamquam || super || duabus naturis et deodecentes quidem secundum deitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem || eius || tradentes.

Qua suscepta || placuit ad abolitionem totius certaminis et ad || honorificandum || 5
uniuersalem pacem sanctissimis dei ecclesiis et || ut || e medio || auferantur || quæ
exorta sunt scandala, nos habere Nestorium || depositum ||, qui dudum fuit episcopus
Constantinopolim, et anathematizamus prauas eius et profanas uocum nouitates || eo
quod quæ sunt apud nos || sanctæ dei ecclesiæ rectam et || sanam || habent fidem et
hanc || custodiant || et || tradant || populis sicut sanctitas uestra. consentimus autem 10
et ordinationi sanctissimi et || religiosissimi || episcopi Maximiani Constantinopolitanæ
sanctæ dei ecclesiæ et communicatores omnium sumus qui per uniuersum orbem
terrarum sunt, || religiosissimorum || episcoporum, || quicumque || rectam et inpollutam
habent et custodiunt fidem.

Et suscriptio: Incolumis pro nobis orans permanes, domne deoamantissime 15
et sanctissime et omnium mihi || peculiarissime || frater.

INCIPIT EPISTVLA SANCTI CYRILLI || EPISCOPI || AD IOHANNEM ANTIOCHENVM

- LXXII 1 Domino meo dilectissimo fratri et consacerdoti Iohanni Cyrillus in domino salu-
tem. Exultent cæli et lætetur terra; solutus est enim medius paries maceriæ, Ps. 95, 11
et quod contristabat, quieuit atque dissensionis modus omnis abscisus est, omnium Eph. 2, 14
|| nostrum || saluatore Christo pacem suis ecclesiis tribuente, conuocantibus || autem || 21
nos ad hoc et piissimis ac || deoamantissimis || imperatoribus, qui originalis pietatis
facti imitatores egregii cautam quidem et inconcussam in propriis animis rectam fidem
custodiunt, maximam || uero || curam impendunt pro sanctis ecclesiis, ut || et || famosis-
simam habeant in sæculo gloriam et || præclarissimum || proprium ostendant imperium, 25
quibus et ipse uirtutum dominus ditissima manu bona distribuit et præbet || quidem
subiugare || aduersarios, donat autem et uictoriam. neque enim mentitur dicens:
uiuo ego, dicit dominus, quia glorificantes me glorificabo. 1 Reg. 2, 30
- 2 Veniente igitur in Alexandriam domino meo || religiosissimo || consacerdote ac
fratre Paulo, impleti sumus omni lætitia, et nimis digne tamquam tanto uiro mediante 30
et supra uires || labores experiri eligente ||, ut diaboli superaret inuidiam et coniungeret

LXXII *Græce extat in V 127 S 89 A 114; hinc desumpta est uersio in Collectione Veronensi 29, qua utuntur Gesta Chalcedonensia; prorsus discrepat uersio Collectionis Quesnelianæ 53 [uol. V 334—337]*

C [= *um*]. T [= *pq*]

1 consociantes T [= US] 2 de T [= US] una *om. m* in T 4 eius *om. T*
[= US] 5 quas C quo *p* [= US] quod *q* suscepta *v* subiecta *m* suscepto T [= US]
constituendam T [= US] 6 ut *om. T* [= US] tollenda T 7 condemnatum T [= US]
8/9 quia nostræ T [= US] 9 saluam *q* [= US] salam *p* 10 custodiunt T [= US] tra-
dunt T [= US] 11 sanctissimi *om. m* reuerentissimi T [= US] 12 uniuersam *p*
13 deo amabilium T [*cf. US*] qui T 15 suscribo *v* dn̄e C 16 carissime T [= US]
17 incipit *om. q* episcopi *om. T* [= US] Iohanni Antiocheno *q* 20 quod *om. p*
21 nostrorum T tamen T [= US] 22 et *om. v* christianissimis *q* [= US] xp̄o-
amantissimis *p* 23 imitatoribus *p* cautam C causam *p* tutam *q* [= US] et *om. m*
24 tamen T [= US] et *om. T* [= US] 25 præclarum T [= US] ostendunt C
26 bona manu C 26/27 subiugare quidem T [= US] 29 alexandria *p* [= U] reue-
rentissimo T [= US] sacerdote *m* 30 digni *p* 31 in laboribus acquiescente uersari
[conuersari *p*] T [= US] eligente T egente C coniugare *q*

|| separata || et interiecta scandala || consumens concordia || et pace coronaret ecclesias
 quæ apud nos et apud uos sunt. quo enim modo diuisæ sunt, superfluum || est ||
 dicere; oportere autem reor ea quæ pacis tempori conueniunt, et sapere et effari.
 delectati ergo sumus colloquiis memorati || religiosissimi || uiri, qui forte et certamina
 se non parua habiturum suspicabatur || ad || persuadendum nobis quoniam oportet 5
 ad pacem coniungere ecclesias et hæreticorum risum abolere et hebetem facere super
 || hoc || aculeum diabolicæ malignitatis. parate tamen ita in hoc habentes inuenit,
 ut nullum laborem penitus sustineret. recordamur enim saluatorem dicentem:
 Ioh. 14, 27 pacem meam do uobis; || pacem || relinquo uobis; edocti autem sumus et
 Ies. 26, 12 in orationibus dicere: domine deus noster, pacem da nobis; omnia enim 10
 reddidisti nobis, || quapropter || si quis particeps fuerit pacis quæ a || deo || mini-
 3 stratur, non indigebit omni bono. quoniam uero omnino superflua et inoportuna
 ecclesiarum diuisio facta est, nunc maxime nobis est satisfactum, domino meo || reli-
 giosissimo || Paulo episcopo chartam proferente quæ inreprehensibilem continet fidei
 professionem, et hanc a tua sanctitate compositam || affirmante || et ab aliis reueren- 15
 tissimis ibidem constitutis episcopis. habet autem scriptura ita || et ipsis uerbis ||
 inserta est huic epistolæ meæ

4 De genetrice autem dei uirgine quemammodum et sapimus et dicimus, et modo
 incarnationis unigeniti filii dei necessario, non quasi in additamenti parte, sed in specie
 satisfactionis, sicut ab initio tam ex diuinis scripturis quam ex traditione sanctorum 20
 patrum suscipientes habuimus, breuiter || narramus ||, nihil penitus addentes sanctæ
 fidei quæ a patribus in Nicæa est exposita. sicut enim anticipauimus dicentes,
 sufficit ad omnem || et || pietatis cognitionem et abdicationem totius hæreticæ pra-
 uitatis. dicimus || autem ||, non quasi audentes aliquid contra || incomprehensibilia ||,
 sed || confessione propriæ infirmitatis præexcludentes hos || qui contra nos temptant 25
 adsurgere || in quibus || quæ sunt supra hominem, cogitamus.

5 Confitemur || igitur || dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum,
 deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula
 quidem ex patre natum secundum deitatem, in fine uero dierum eundem propter nos
 et propter nostram salutem de Maria uirgine secundum humanitatem, consubstan- 30

2. 3. 12—16. 27—p. 189, 2. 28—p. 189, 6 *adfert Eutherius in ep. 291*
 12—17. 27—p. 189, 13 *ex simillima uersione adfert Facundus I, 5. 6, I*
 12—16. 27—30 *adfert Nestorius in ep. 209*
 27—p. 189, 9 *ex hac ipsa uersione adferunt Liberatus 8 p. 31 Garn. et Rusticus c. Aceph. p. 41^b.*
 50^a; *uersione diuersa utitur translator Innocentii Maronitæ [t. VIII 2 p. 176]*

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | |
|--|--|---|
| 1 ea quæ separata <i>p</i> | circumcidens consensu [consensum <i>p</i>] T [= <i>US</i>] | pacem <i>p</i> |
| 2 arbitror T [= <i>US</i>] | 3 tempore <i>v</i> | 4 reuerentissimi T [= <i>US</i>] |
| oporteret <i>q</i> oportere <i>m</i> | 7 hunc <i>m</i> his T [= <i>US</i>] | 5 in T [= <i>US</i>] |
| pacem <i>v om. q</i> [= <i>US</i>] | 9 pacem meam T | 10 meus <i>m</i> |
| ad <i>p</i> dño T [= <i>US</i>] | 12 uero] uiro <i>p</i> | 11 quoniam T [= <i>US</i>] |
| 13/14 reuerentissimo T [= <i>US</i>] | 14 proferentem <i>Cp</i> | 15 hanc] in hac <i>p</i> |
| dicente [dicentem <i>p</i>] T [= <i>US</i>] | 16 et — uerbis C sicut T [= <i>US</i>] | 18 de modo <i>q</i> [= <i>US</i>] |
| 19 additamenti <i>p</i> | 21 enarramus T | 22 a patribus <i>om. v</i> |
| heretici <i>p</i> | 24 tamen T [= <i>US</i>] | 23 et <i>om. T</i> [= <i>US</i>] |
| propriam infirmitatem pro excludendis tamen T [= <i>US</i>] | inreprehensibilia T [= <i>US</i>] | 25 confitentes pro- |
| quibus <i>om. T</i> [= <i>US</i>] | 27 etenim T [= <i>US</i>] | 26 in |
| tatem <i>om. m</i> | | 30—p. 189, 2 consubstantialem — humani- |

tialem patri || eundem || secundum deitatem et consubstantialem nobis secundum humanitatem. duarum enim naturarum unio facta est, propter quod unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hunc inconfusæ unitionis intellectum confitemur sanctam uirginem dei genetricem, propter quod deus uerbum incarnatus est et || inhumanatus et || ex ipsa conceptione sibimet uniit 5 templum quod ex ipsa suscepit. euangelicas uero et apostolicas de domino uoces scimus deiloquos uiros quasdam || quidem communicantes || tamquam in una persona, quasdam || uero || diuidentes tamquam in duabus naturis, et || deodecibiles quidem || secundum deitatem Christi, humiliores autem secundum humanitatem eius tradentes.

6 His uestris relectis saçris uocibus || atque || ita et nos sapere inuenientes (unus 10 Eph. 4, 5 enim deus, una fides, unum baptisma) glorificauimus omnium saluatorem deum, alterutris congaudentes quoniam scripturis diuinitus inspiratis et traditioni sanctorum 7 patrum nostrorum consonantem fidem habent || nostræ et uestræ|| ecclesiæ. quoniam uero comperi quosdam uituperare solentium uesparum agrestium modo circumsonare et malignos contra me sermones eructare tamquam || e || cælo depositum et non ex 15 sancta uirgine sanctum corpus Christi esse confitear, || oportere arbitratus sum || pauca || de || hoc || contra || eos dicere. o insensati et tantum calumniari docti, quemammodum in hoc estis sensu delapsi et in hac tanta stultitia languistis? oportebat enim, oportebat || sapienter || intellegere quoniam nobis pæne omne certamen de fide prouenit confirmantibus quoniam sancta uirgo dei genetrix est. sed si de cælo 20 et non ex ipsa sanctum corpus omnium nostrum saluatoris Christi factum esse diceremus, quomodo iam intellegeretur dei genetrix? quem enim omnino peperit, si non est uerum quia peperit secundum carnem Emmanuhel? rideantur igitur hæc 8 de me garrientes. nec enim beatus propheta Esaias mentitus est dicens: ecce Ies. 7, 14 uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Em- 25 manuhel, quod est interpretatum nobiscum deus. uere autem et sanctus Mt. 1, 23 Gabrihel ad beatum uirginem dicit: noli timere, Maria; inuenisti enim gratiam Lc. 1, 30, 31 apud || deum ||. ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum. ipse enim saluum faciet populum suum a pec- Mt. 1, 21 catis eorum. quando autem dicimus de cælo et de sursum dominum nostrum 30 Iesum Christum, non quasi de sursum et de cælo || deposita || eius || sancta carne || talia dicimus, sed magis sequentes || dicatissimum || Paulum aperte clamantem:

10. 18—20 *adfert Eutherius in ep. 291*

6—9. 20—23 *adfert Nestorius in ep. 209*

C [= *vm*], T [= *pg*]

1 patris *p* eundem *om. T* [= *US*] *Lib.* 2 naturalium *m* 3 deum *C* 5 homo factus *T* [= *US*] *Lib.* et⁸ *om. p* [= *US*] 6 ex *om. m* 7 quidem *om. T* [= *US*] coniungentes *T* [= *US*] *Lib.* 8 uero *om. T* [= *US*] *Lib.* deo docibiles *C* diuiniore *T* [= *US*] *Lib.* quidem atque altiores *T* [= *US*] *Lib.* 10 relictis *qC* [= *US*], *corr. vS* atque *om. T* [= *US*] 11 glorificamus *p* glorificemus *q* 12 alterius *p* traditioni *Cq* traditionis *p* [traditiones *US*] 13 consonantem *q* [= *US*] consonantes *C* consonatum *p* uestræ et nostræ *T* [= *US*] 15 ex *T* [= *US*] 16 oportere *om. T* [= *US*] considerauit *T* [= *US*] 17 pro *T* [= *US*] ad *T* [= *US*] calumpnarii *C* 18 delapsi *q* dilapsi *Cp* 19 aperte *T* [= *US*], *cf. F* 21 saluatore *p* 22 quomo *p* quoniam *q* 23 rideant *v* 25 in utero *om. C* 26 est *om. C* interpretatur *v* uerum *q* [= *US*] 28 dominum *qC* 31 depositam *T* [= *US*] scam carnem *T* [= *US*] carne *C* 32 dicatissimum *C* diuinum *T* [= *US*]

- 1 Cor. 15, 47 primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo. meminimus
 Ioh. 3, 13 autem et ipsum saluatorem dicentem: nemo ascendit in cælum nisi qui de
 cælo descendit filius hominis, qui utique secundum carnem, sicut nuper dixi,
 ex sancta uirgine natus est. quoniam uero de sursum et de cælo descendens deus
 Phil. 2, 7 uerbum exinaniuit semet ipsum, formam serui accipiens, et nuncupatus est filius 5
 hominis, permanens id quod erat, id est deus (inconuertibilis || enim || et immu-
 tabilis secundum propriam naturam || est ||), tamen quia || iam || unus intellegitur cum
 1 Cor. 15, 47 propria carne, de cælo dicitur descendisse, nuncupatus est || autem || et homo de
 cælo, perfectus in deitate || existens || et perfectus in humanitate et || ut || in una per-
 sona intellegendus. unus enim dominus Iesus Christus, quamuis non ignoretur 10
 differentia naturarum, ex quibus inenarrabilem || unionem || factam esse diximus.
 9 eos autem qui dicunt quia || permixtio || uel confusio aut confermentatio dei uerbi
 facta est ad carnem, dignetur tua sanctitas || obserare ||. suspicor enim et hoc de
 me aliquos diuulgare quasi ita || aut sapuerim || aut || [præ]dixerim ||, ego autem tantum
 absum ab huiusmodi sensu, ut et furere arbitrer eos qui suspicati sunt omnino quia 15
 Iac. 1, 17 mutationis obumbratio circa || diuinam naturam || uerbi potest contingere; manet
 enim quod est, semper et non mutatur, || sed || neque mutabitur aliquando uel conuer-
 sionis est capax. impassibile autem super hæc dei uerbum omnes confitemur, licet
 ipse sapientissime disponens mysterium sibimet || ipsi inertiens || uideatur || eas quæ
 accesserunt || carni propriæ passionibus. ideo utique et sapientissimus Petrus inquit 20
 1 Petr. 4, 1 Christo || igitur || passo pro nobis carne et non natura inenarrabilis deitatis.
 ut enim ipse saluator || esse omnium || crederetur, secundum proprietatem dispen-
 sationem ad semet ipsum, ut dixi, carnis suæ refert passionibus, quale est illud quod
 Ies. 50, 6 per prophetæ uocem tamquam ab ipso prædicatur: dorsum meum dedi ad uerbera
 et maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non auerti a fœditate 25
 sputorum.

10 Quoniam uero ubique sequimur sanctorum patrum sententias, maxime autem
 patris nostri beatissimi et || prædicandissimi || Athanasii, omnino in aliquo ab eo deuiare
 || uitantes ||, tua quidem sanctitas credat, aliorum uero ambigat nullus. apposissem
 utique et testimonia multa eorum, ex ipsis mea uerba confirmans, nisi prolixitatem 30
 meæ epistolæ timuissem, ne forte per hoc fastidium legentibus generetur. nullo
 uero modo moueri ab aliquibus patimur fidem aut ipsum fidei symbolum quod a sanctis
 patribus nostris in Nicæa conuenientibus illo tempore definitum est, sed neque per-
 mittimus nobismet ipsis aut aliis || aut || unum mutare dictorum ibidem positorum

4—10. 10/11. 18—26 *adfert Euthérius in ep. 291*

4—8. 8/9. 10/11 *Nestorius in ep. 209*

12—18. 27—29 *Rusticus c. Aceph. p. 55^a. 61^a*

C [= *um*], T [= *pq*]

1 cælo cælestis *q* 2 cælo *p* 6 enim *om. T* [= *US*] 7 est *om. T* [= *US*]
 iam *om. T* [= *US*] 8 tamen *T* [= *US*] 9 existens *om. T* [= *US*] ut *C om. v^{corr} T*
 [= *US*] in *om. q* 10 non *om. m* 11 unitatem *p* [= *US*] et unitatem *q* 12 com-
 mixtio *T* [= *US*] 13 refrenare *T* [= *US*] 14 aut *om. T* [= *US*] saperim *C* saperem *T*
 [= *US*] dixerim *scripsi* prædixerim *C* prædicarem *T* [= *US*] 15 furore *p* 16 diuinam
 naturam *C* naturam dei *T* [= *US*] 17 sed *om. T* [= *US*] 19 ipsi *om. T* [= *US*] ap-
 plicans *T* [= *US*] 20 accidentes *T* [*cf. US*] propriæ carni *q* carni *p* proprias *v* 21 igitur
om. T [= *US*] 22 omnium esse *T* 25 poeditate *p* 28 prædicantissimi *m* opinabilis *T*
 [= *US*] 29 metuentes *q* [= *US*] metuentis *p* 30 prolixitate *Cp* 34 uobismet *v* aut²
om. T [= *US*]

aut unam syllabam præterire, meminimus || autem || dicentem: noli transgredi Prou. 22, 28
terminos æternos quos posuerunt patres tui. neque enim loquebantur
illi, sed spiritus dei patris, qui procedit quidem ex ipso, est autem et a filio non alienus
secundum || essentiæ || rationem. et ad hoc ipsum || uero || nos sanctorum arcana
docentium uerba confirmant. in Actibus namque apostolorum scriptum est: 5
uenientibus autem in Mœsiam, temptabant ire in Bithyniam et non Act. Ap. 16, 7
permisit eos spiritus Iesu. scribit autem et || sacratissimus || Paulus: qui Rom. 8, 8. 9
autem in carne sunt, deo placere non possunt. uos autem || non estis
in carne ||, sed in spiritu, si quidem spiritus dei habitat in uobis. si
11 quis || autem || spiritum Christi non habet, hic non est eius. quando 10
autem quidam eorum qui recta peruertere solent, meas uoces in hoc quod eis placuerit,
mutant, non ammiretur hoc tua sanctitas, sciens quoniam et omnes hæretici de scriptura
diuinitus inspirata sui colligunt erroris occasiones, ea quæ || per spiritum sanctum ||
recte dicta sunt, || suæ mentis || malitia corrumpentes et super sua capita flammam
inextinguibilem haurientes. 15

12 Quoniam uero didicimus quod et epistulam || prædicandissimi || patris nostri
Athanasii ad || beatum || Epictetum destinata || orthodoxe || habentem corrumpentes
quidam ediderunt, ut per hoc plurimi nocerentur, propterea utile aliquid et necessarium
fratribus prouidentes ex antiquis exemplaribus quæ apud nos sunt, || et || nullum
errorem habentibus tuæ sanctitati paria destinauimus. 20

OMELIA CYRILLI EPISCOPI DICTA || IN || SANCTI IOHANNIS BAPTISTÆ PHARMVTHI
XXVIII. INDICTIONE PRIMA

d. 23. m.
Apr. a. 433

LXXIII Eos qui || cum || pietate || nutriti || sunt et || diuinorum || dogmatum certissimam
atque || tornatam || habent fidem, terram || uoluntariam || propheta nominat dicens:
et eritis uos terra || uoluntaria ||, dicit dominus omnipotens, et || beatos 25 Mal. 3, 12
uos dicent || omnes gentes. terram uero || uoluntariam || esse || dicit || fecun-
dissimam et fructiferam et fructuum domesticorum matrem atque nutricem; huiusmodi
autem est omnis deo amabilis et sancta anima, cultorem ueluti quendam et seminarem
totius boni omnium sortita Christum, qui etiam sacrorum nobis dogmatum coruscet
scientiam. sed omnium inimicus, hoc est satanas excitat || per tempora super- 30 Mt. 13, 38
seminantes || tritico maligna zizania; uerum tamen licet floeant, reciduntur eritque
sic ager purissimus. expulsus igitur est ab omni ecclesia Nestorius impius, amara

16—20 adfert Rusticus c. Aceph. p. 61^a

LXXIII Græce extat in Collectione E 8

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*; inde a 21]

| | | | |
|---|--|-------------------------------------|---|
| 1 enim T [= US] | 3 alienos <i>p</i> | 4 unius essentiæ T [= US] | uero <i>om.</i> T |
| [= US] | 5 namque] quoque C | 6 mysia C | 7 amirabilis <i>p</i> admirabilis <i>q</i> [= US] |
| 8 in carne non estis T | 9 spiritus dei <i>om.</i> m | 10 autem <i>om.</i> T | 12 hæreticæ <i>p</i> |
| 13 a scō spū T [= US] | 14 sua T [= US] | mentis <i>om.</i> T [= US] | 16 et <i>om.</i> C |
| p̄dicandissimi C opinabilis T [= US] | nostri <i>om.</i> C | 17 beatissimum T [= US] | epictitum <i>p</i> |
| recte T [= US] | 19 et <i>om.</i> T [= US] | | |
| 21 dicta — baptistæ] habita ad populum <i>q</i> | in natale [natiuitate <i>r</i>] <i>pS</i> | baptistæ | |
| ecclesia <i>v</i> | farmuthii C | 22 uicesima octaua CS | 23 cum <i>om.</i> TS |
| sacrorum T sacrarum S | 24 tornatam <i>v</i> ornatam <i>mTS</i> | uberem TS | 25 pinguis <i>qw</i> ^{corr} <i>r</i> |
| pingui <i>pw</i> | 25/26 benedicent uobis TS | 26 uberem TS | esse dicit C dicit esse <i>q</i> esse |
| dicit pro <i>pS</i> | 30 scientiam S scientia CT | 30/31 superseminantes per tempora T | |

|| uere diaboli || zizania, et concordant de cetero per omnem consistentes orbem terrarum || optimi || dei cultores episcopi rectam et unam || confitentes || fidem. copulati || ergo || sunt nostris ecclesiis, magis autem || et || totius orbis terrarum etiam apud Orientem constitutæ; confessi etenim sunt deoamantissimi episcopi ibi constituti rectam et || inaccusabilem || fidem. quæ autem scripsit ad me deoamantissimus 5 et || religiosissimus || episcopus Antiochiæ Iohannes, quæ uero et ego ad eum rescripsim, deo fauente audietis.

EPISTVLA CYRILLI EPISCOPI AD MAXIMIANVM EPISCOPVM || CONSTANTINOPOLEOS ||
QVI ORDINATVS EST POST NESTORIVM, || DIRECTA POST PACEM ||

LXXIIII Reuerentissimo et deoamantissimo comministro Maximiano Cyrillus in domino 10 salutem. Non erat dubium quia omnino et semper præualerent tuæ sanctitatis orationes; annuit enim paratissime diligentibus se omnium nostrorum saluator, ut Ps. 17, 7 unusquisque etiam in hoc gaudens et exultans dicat: audiuit de templo sancto suo uocem meam, et clamor meus in conspectu eius introibit in aures eius. ecce enim ecce || abrupta || membra ecclesiæ corporis copulata sunt rursus 15 alterutris, et separat quidem nihil ad discordiam prædicatores euangelii Christi, una uero omnes fide coronamur, scelestorum repertorem Nestorium extra sacra septa sectantes et a grege nobili remouentes falsum pastorem; contigit || uero || etiam hoc tuarum impetratione precum. quia uero cura necessaria facta est etiam piissimis principibus de pace sanctarum ecclesiarum, || orabamus || autem et nos ipsi auferri 20 de medio quod nos || diuisit || atque || seiunxit || ad discordiam, et || splendere || ad instar lucis carissimam deo pacem, profitentibus || in scripto || sancto et deoamantissimo et dei cultore || optimo || Antiochenorum episcopo Iohanne et qui cum eo sunt reuerentissimis episcopis quia et damnatum habent Nestorium et anathematizant eius || insensatas || blasphemias, direxi litteras et ad beatitudinem eius et alios || communicatorias || 25 et coniuncti sumus ad unanimitatem, ad hoc etiam tua sanctitate consentiente et aliis omnibus ex quibus celebrata est sancti concilii plenitudo. non enim certamen atque contentio ualet apud nos, sed unam intentionem omnes habuimus ad pacem respicientem, et si || quidem || uoluissent qui ab initio contenderunt et semet ipsos a nobis separauerunt, fuisset penitus nulla contentio nec discordia ecclesiarum. uerum- 30 tamen benedictus saluator, qui sedauit tempestatem et tranquillitatem nobis unanimitatis || explicauit || orationibus et intercessionibus tuæ sanctitatis, et omnium || uero || Ioh. 4, 23 aliorum, qui fidem habentes rectam et sinceram in spiritu et ueritate adorationem et culturam exhibent ei.

LXXIIII *Græce extat in V 131 S 128 A 125*

C [= um], T [= pq], S [= wr]

| | | | | |
|-------------------------------------|--|---|--------------------------|------------------------|
| 1 diaboli uere <i>TS</i> | 2 optimi <i>om. TS</i> | recta et una <i>q</i> | confitentes <i>om. T</i> | fide <i>q</i> |
| 3 siquidem <i>TS</i> | et <i>om. TS</i> | 4 constituti] constitutis <i>S, corr. r</i> | 5 sine profanatione | |
| [profanationem <i>p</i>] <i>TS</i> | 6 reuerentissimus <i>TS</i> | iohanne <i>C</i> | | |
| 8 ep̄m constantinopolitano <i>p</i> | constantinopolitanæ urbis episcopum <i>q</i> | 9 <i>om. qr</i> | qui | |
| <i>om. m</i> | directa — pacem <i>om. TS</i> | 11 dubio <i>p</i> | 12 ut] et <i>m</i> | 13 unus quis <i>pr</i> |
| 14 introiuit <i>CTS</i> | 15 dispersa <i>TS</i> | 16 quidam <i>m</i> | 17 p̄dicator <i>m</i> | 18 uero <i>om. TS</i> |
| 19 tuarum] auarum <i>C</i> | es <i>S</i> | 20 oramus <i>TS</i> | 21 nos <i>om. C</i> | diuidit <i>TS</i> |
| splendorem <i>TS</i> | 22 in scripto <i>om. TS</i> | 23 cultorem — episcopum <i>p</i> | optimo <i>om. TS</i> | |
| 24/25 scelestissimas <i>pS</i> | excellentissimam <i>q</i> | blasphemiam <i>q</i> | 25 alias <i>C</i> | conmunicat |
| tiuas <i>TS</i> | 26 unam nimitatem <i>p</i> | 28 omnes <i>om. m</i> | 29 quidem <i>om. TS</i> | 30 fuissent |
| inulla <i>p</i> in nulla <i>q</i> | contentio nec <i>pS</i> | contentione <i>qC</i> | discordiæ <i>q</i> | 32 explicuit |
| uero <i>om. TS</i> | 34 exhibente <i>m</i> | exhibentem <i>v</i> | | |

COMMONITORIVM EVLOGIO PRESBYTERO ALEXANDRIÆ OBSERVANTI CONSTANTINOPOLIM
A SANCTISSIMO ARCHIEPISCOPO CYRILLO

- 75 1 Reprehendunt quidam expositionem quam fecerunt Orientales, et dicunt: cur duas naturas nominantibus eis passus est aut etiam laudavit Alexandrinus episcopus? alii uero, || qui || Nestorii sunt, dicunt et illum sic sapere, subripietes nescientibus suptilitatem. 5 oportet autem culpantibus illa dicere quia non omnia quæcumque dicunt hæretici, fugere et refutare decet; multa enim confitentur sicut et nos confitemur. uelut Arriani quando dicunt patrem quia creator est omnium et dominus, numquid propter hoc nos fugere consequens est huiusmodi confessiones? sic et in Nestorio: licet dicat duas naturas || differentiam || significans carnis et dei uerbi (altera enim uerbi 10 natura || et || altera carnis est), sed tamen nequaquam || unitionem || confitetur nobiscum. nos enim unientes hæc unum Christum, unum filium, eundem unum dominum confitemur et deinceps unam filii naturam incarnatam, quale est etiam in communi dicere homine; est etenim ex diuersis naturis, ex corpore uidelicet et anima, || et || ratio quidem et contemplatio nouit differentiam, unientes autem, tunc unam facimus hominis 15 naturam. quapropter nosse naturarum differentiam non est || incidere || in duo unum Christum.
- 2 Quia uero omnes || ex Oriente || putant nos ||, qui sumus orthodoxi ||, Apollinarii sectam sequi et sapere quia temperamentum factum est aut confusio (huiusmodi enim ipsi uocibus utuntur tamquam deo uerbo || transformante || naturam carnis et carne 20 mutata in naturam diuinitatis), concessimus || non eos in duos || diuidere unum filium, absit, sed confiteri solum quia nec confusio facta est neque temperamentum, sed caro quidem caro erat tamquam ex muliere sumpta, uerbum tamquam ex patre natum uerbum erat, uerumtamen unus Christus filius et dominus secundum Iohannis uocem Ioh. I, 14
- 3 tamquam factum sit uerbum caro. || procurauit || autem eos intendere lectioni epistolæ 25 beati papæ Athanasii, quia ibi contendentibus aliquibus atque dicentibus quia ex propria natura deus uerbum fecit sibi corpus, sursum et deorsum adfirmat quia non consubstantiale erat uerbo corpus. si autem non consubstantiale, altera sine dubio et altera natura, ex quibus unus atque solus intellegitur filius. illud quoque non igno- 30 rent: ubi enim omnino || unio || nominatur, non unius rei significatur conuentus, sed aut duarum aut etiam plurium et differentium alterutris per naturam. si igitur dicimus || unitionem ||, confitemur quia carnis animatæ intellegibiliter et uerbi, et qui duas dicunt naturas, sic intellegunt; uerumtamen || unitione || confessa nequaquam separantur ab inuicem quæ unita sunt, sed unus iam filius, una natura eius, utpote

3—13 ex uersione T adfert Liberatus 9 p. 36. 37 Garn.

75 necessaria ad legendum w in fine ep. LXXIIII

75 Græce extat in V 132 S 91 A 131

1 constantinopoli T 5 qui C qualia TS 9 nos] non m et om. CLib. in om. S
nestorius S 10 diuersitatem TSLib. 11 et om. TSLib. unitatem TSLib. 14 sed TS
15 uenientes C 16 diuidere TS in om. m 18 omnes — orthodoxi om. S orien-
tales T qui sumus om. T orthodoxos T apollinarii v Apollinaris q 19 sectas
w om. r 20 ipsis qS uocibus utuntur ipsi m tamquam] tam m de v transeunte
in TS cf. Γ 21 eos in duos non T duo v 22 neque TS 25 carnis p procurauit C
[παρεσκεύασε pro παρασκεύαζε] procura TS 26 beati pauli pape m ibi — quia om. p
28 set si m 30 unitas TS 31 differentiam p differentia q 32 unitatem TS 33 uni-
tate T unitatem S confessam S 34 separant w^{corr} ab] ubi p una — eius om. v
spat. rel.

- 4 incarnato uerbo. hæc confessi sunt Orientales, licet circa sermonem modice obscurati sunt. qui enim confitentur quia ex deo patre natus unigenitus uerbum natum est idem et secundum carnem ex muliere et quia dei genetrix est sancta uirgo et quia una eius persona et quia non duo filii, non duo Christi, sed unus, quomodo circumferuntur sectæ Nestorii? Nestorius || namque || in suis expositionibus simulat se dicere unus filius et unus dominus, sed refert filiationem ad solum dei uerbum; cum autem uenerit ad dispensationem, rursus alium dominum qui ex muliere est, seorsum hominem dicit copulatum dignitate æquo honore. dicendo enim quia propterea deus uerbum Christus nominatur, quia habet copulationem ad Christum, quomodo non apertum est duos dicere Christos, si Christus ad Christum habet con-
 5 iunctionem tamquam alter ad alterum? qui uero ex Oriente sunt, nihil tale dixerunt, uoces autem diuidunt solum. diuidunt autem secundum hunc modum, ut alias quidem deo decibiles esse dicant, alias autem humanas, alias || uero || communes factas tamquam habentes simul et quod deo decibile est, et quod humanum, uerumtamen dictas ab uno et eodem, et non sicut Nestorius alias quidem deo uerbo seorsum attribuit, alias autem || ei || qui ex muliere est, tamquam alteri filio. aliud autem est uocum nosse differentiam et aliud partiri duabus personis tamquam || alteri et alteri ||.
- 6 Epistula autem ad Acacium maxime, cuius initium est Causa quidem dulcis et ualde digna est fratrum adlocutio, bonam habet satisfactionem de omnibus. habes autem plurimas epistulas in chartario, quas debes studiose dare. offeres autem magnificentissimo præposito directos a me duos codices, unum quidem contra Nestorii blasphemias, alium uero habentem gesta synodi contra Nestorium et ea quæ eius sunt sapientes et disputationes a me factas ad eos qui scripserunt contra capitula; duo autem sunt episcopi, Andreas et Theodoretus. habet autem in fine ipse codex et compendiosas expositiones de dispensatione secundum Christum ualde bonas et quæ prodesse || possunt ||. offer autem similiter ei ex his quæ habent pellem, epistulas quinque, unam || quidem || beati papæ Athanasii ad Epictetum et aliam ad Iohannem a nobis et ad Nestorium duas, unam paruam et unam maiorem, et quæ ad Acacium est. ipsas enim quæsiuit a nobis.

LXXVI 1 Domino meo dilectissimo fratri et comministro Acacio Cyrillus in domino salutem. Causa quidem dulcis et ualde digna est fratrum allocutio et omni digna || ratione ||

5—16 Nestorius — alteri filio *ex uersione T adfert Liberatus 9 p. 37. 38*

76 *Grace extat in V 128 S 90 A 127; cf. Rusticum in Coll. Cas. 172^a: ad hanc [Coll. Cas. 172 = 304] Cyrillus episcopus illam longam de ecclesiæ pace dicitur epistulam rescripsisse quæ nota est quamque supra inuenies loco et numero suo et 304^a: post hanc iacet rescripta, ut aiunt, ad hanc longa epistula, cuius initium: Res quidem est inter fratres collocutio dulcis et cetera, quam posuimus olim ab alio translata. de altera ultimæ partis uersione cf. Coll. Sichard. 10 [uol. V p. 303—306]*

C [= *um*], T [= *pq*], S [= *wr*]
 2. natus est S 4 eius una C 5 circumferuntur *qC* circumferentur *p* circumferretur *w*
 circumferetur *r* itaque *pSLib.* utique *q* 6 unum filium et unum dñm S dei] dñ C
 9 qui *vp*, *corr. p* 10 dicere duos *v* duo *p* 13 docibiles C uero *m* autem *vTSLib.*
 14 docibile C 15 seorsum deo uerbo *v* 16 ei *om. TSLib.* aliud] alius *p* 17 altera
 et altera *TS* 20 offers *mS* offres *p* 22 blasphemius *p* 24 theodorus *TS* finem *Cw*
 24/25 et codex ipse et *m* 26 possunt *Cr* possint *Tw* offers *v^{corr}* offert *m* 27 quidem
om. TS athanasii papæ *CS* epictetum *p*
 30 *inscr.* incipit epla cyrilli ad acatium fr̄m et comministrum *v* Epistola Cyrilli Alexandrini
 episcopi ad Achatium episcopum Melitinæ *q* epistola cyrilli ad achatium incipit *r* et *om. v*
 31 causam *p* sermone *TS*

apud sapientes uere, oportere autem assero eos qui unius fidei sunt et unanimes,
 || conari || incessanter hoc agere, cum neque sit quod impediatur neque || quod || inter-
 rumpat aliquid ad huiusmodi feruentem appetitum et pronam uoluntatem. sed
 interdum || || inuidet || etiam || uolentibus nobis aut || longitudo interposita spatiorum
 aut raritas epistulæ portitorum; tempore autem quo sit possibilitas || alloquendi, pro 5
 lucro id conuenit deputari || et ter desideratis libenter insilire. gauisus itaque nimis
 super his quæ a tua perfectione sunt scripta, et ammiratus affectum, oportere credidi
 ecclesiasticæ pacis nuntiare modum et singula quemammodum sunt gesta, narrare.

2 Piissimus et Christoamantissimus imperator pro sanctis ecclesiis curam plurimam
 et necessariam gerens importabilem || existimabat || harum dissensionem. euocans 10
 igitur reuerentissimum et dei || optimum || cultorem episcopum || sanctæ || Constantino-
 politanorum ecclesiæ Maximianum, sed et alios plurimos ibi compertos, quomodo
 || quidem de medio || tolleretur ecclesiarum discordia et || reuocarentur || ad pacem
 diuinorum sacramentorum pontifices, cogitabat. at illi dicebant quia non aliter hoc
 fieret aliquando nec ad concordiam remearent ad inuicem de quibus erat sermo, si 15
 non prior oriretur et ueluti præferretur unius fidei uinculum, dicebantque quia Antiochiæ
 dei || optimum || cultorem episcopum Iohannem anathematizare Nestorii dogmata
 conueniret et ex scripto profiteri || depositionem || eius et, quod || attinet ad speciales
 contristationes, || Alexandriae || episcopus || obliuisceretur propter dilectionem et pro
 nihilo æstimaret quod iniuriam passus esset in Epheso, licet ualde || difficile et pæne 20
 3 intolerabile || esset. consentiente igitur et gauiso ualde super his piissimo impera-
 tore, missus est hoc ipsum acturus dominus meus ammirandissimus tribunus et notarius
 Aristolaus. cumque Orientalibus sanctio imperialis innotuisset et tamquam cum uolun-
 tate || factum || inuentorum episcoporum in maxima Constantinopolim, nescio quid consi-
 derantes congregati quidem sunt ad sanctissimum et dei || optimum || cultorem Beroensem 25
 episcopum Acacium et scribere ad me procurauerunt quia || pactionis modum siue ||
 pacis sanctarum ecclesiarum non aliter fieri conueniret nisi secundum quod eis placeret.
 erat scilicet hæc grauis et onerosa petitio. uolebant enim uacare quidem omnia
 quæ a me || scripta || sunt et in epistulis et in tomis et libris, soli autem illi consentire
 fidei quæ in Nicæa a sanctis nostris patribus definita est. ego autem ad hæc || 30
 scripsi || quia expositionem quidem fidei definitæ a sanctis patribus in Nicæa ciuitate
 || sequimur || omnes, nihil omnino horum quæ in ea sunt posita || transgredientes ||

9—30 his usus est Liberatus 8 p. 29. 30 Garn.

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*]
 1 unanimes *w* 2 cogi *TS* quod² *om. TS* 4 inuidet *C* fascinat *S* fascinatæ *p*
 festinare *q* uolentes nos *TS* aut *om. TS* 5 epistulæ] ecclesie *m* portitorum
 impedit *q* eloquendi *TS* 5/6 pro — deputari *C* studium quoddam [quodam *w*] fieri oportet
 causa *pS* studium copiam adferente et commodum insperatum et iucundum *q* 6 et ter — insilire]
 ut desideratis literis promptly inuolare liceat exhibente *q* insilire *pS* nimis] enim his *S*
 7 affectus *m* 10 æstimabat *TS* 11 optimum *om. TS* sanctæ *om. T* 13 de medio quidem *TS*
 uocarentur *TS* 14 ille *p* 16 prioriretur *pw* prior orietur *q* prioreretur *r* 17 optimi *C*
om. TS 18 et¹ *om. p* ex *om. q* damnationem *TS* 18/19 attinet — contrista-
 tiones *C* specialiter contristaret [contristare et *p*] *TS* 19 episcopum *TS* 20/21 difficile —
 intolerabile *C* crudele [crudelem *S*] ingemescendum *TS* 22 ipsud *p* 23 tamquam esset *v*
 24 factum [= γερωνός] *C* facta *T* factam *S* constantinopoli *qS* nescio *om. S* 25 optimum
om. TS 26 pactionis modum siue *C* amicitiarum modus seu *TS* 28 hæc *om. m* honorasa *m*
 uacuare *S* 29 conscripta *T* et¹] et qui *p* et quæ *q* in libris *v* 30 a *om. p* fratribus *m*
 31 scripseram *TS* fidei *om. v* 32 sequimur *Cr* sequemur *w* sequeremur *T* destruentes *TS*

(habet enim omnia recte et inreprehensibiliter et scrupulositas adhuc post illam incauta est), quæ uero conscripsimus contra Nestorii blasphemias, nulla nobis ratio persuadet quia non bene facta || sint ||, dicere, sed magis oportere eos secundum quod || placuit || piissimo atque Christoamantissimo principi et ipsi sancto concilio in Ephesena ciuitate celebrato, facere quidem abdicatum eum qui saluatoris gloriæ repugnauit, anathemare 5 autem eius scelestissimas blasphemias et confiteri damnationem eius et consentire 4 ordinationi sanctissimi et || religiosissimi || episcopi Maximiani. his igitur litteris eis datis, miserunt ad Alexandriam reuerentissimum et dei || optimum || cultorem episcopum Paulum Emesenorum, || ad || quem plures quidem facti sunt longique sermones de his quæ Ephesi || dure et incongrue || dicta gesta que sunt. || quoniam uero 10 horum || obliuionem habentes necessaria magis appetere studia conueniebat, interrogabam si portatis litteras || deocolentissimi || episcopi Iohannis. deinde optulit mihi epistolam, quæ quidem oportebat habere, non habentem, sed dictatam magis non quo decebat modo || (irritationis || enim, non consolationis habebat uirtutem, et hanc non respeximus), cum || enim || utique oporteret satisfactionibus meam sedari || tristitiam super his || 15 quæ || præcesserant et ab eis facta fuerant || in Epheso. et || oportune || dicebant impulsos aduersus me propter zelum dogmatum sacrorum, sed audiebant quia neque zelus eos mouisset diuinus neque pro ueritatis pugnantibus dogmatibus || conspirassent || aduersus me, sed hominum blandimenta sequentes et tunc potentium amicitias rapientes in semet ipsos. uerumtamen || deocolentissimo || episcopo 20 Paulo dicente paratum se esse || anathemare || blasphema Nestorii dogmata et confiteri eius scripto depositionem et hoc agere pro omnibus et tamquam ex persona omnium deoamantissimorum Orientalium episcoporum, respondi dicens oblatam ab eo de hoc chartam sufficere ei et soli, ut oporteret eum promereri || omnium nostrum || communionem. asserebam quoque quia omnino inscriptam professionem de his exponere 25 conueniret reuerentissimum et dei || optimum || cultorem Antiochenorum episcopum Iohannem. quod etiam factum est et quieuit quod interrompebat et recedere ab inuicem suadebat ecclesias.

5 Sed erat nequaquam dubium quia Nestorii blasphemiarum defensores tabefaceret sanctarum ecclesiarum pax. et mihi uidentur tale aliquid pati quale contingere moris 30 est natare quidem nescientibus et de naue insperate delapsis; qui dum suffocantur, pedes et manus huc illucque iactantes inordinate eum quem inuenerint simpliciter, comprehendunt anima in angustia constituta miserrimi. an certe non uere dicitur quia conturbati sunt uehementer, cadentes et desolati et facti extra ecclesias quas putabant futuras in adiutorium sibi? an non percussi sunt et hoc inportabiliter, || exi- 35

13 not̄ primam epistolam Iohannis per Paulum non recepisse beatum Cyrillum *w^m*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*]

3 sunt *TS* placuerat *TS* 4 ephesina *qr* 5 anathematizare *qwr^{corr}* 7 deo-
 amantissimi *TS* 8 optimum *om. TS* 9 apud *TS* 10 epheso *C* atrociter et inoffi-
 ciose *TS* 10/11 quoniam — horum *C* quorum *TS* 12 deo clementissimi *m* deoamantissimi *TS*
 14 inpulsionis *TS* 15 enim *om. TS cf. T* 15/16 tristitiam — fuerant *C* pro his tristitiam
 quæ [tristitiam quæ *qS* tris ei *T*] superius præcedentibus et ab eis [superius — eis *om. T*] facta
 uidebatur [uidebantur *q*] *TS* 16 oportune *C* bona occasione *TS* 17 impulsus *pS* ad-
 uersum *C* audiebat *S* quoniam *m* 18 dogmatis *w* 18/19 armarentur *TS* 19 hominum
 posse *S* nunc *S* 20 deoamantissimo *TS* 21 anathemare blasphemare *C* blasphema *pS*
 blasphemare *q* 22 ex scribto *S* 24 nostrorum omnium *TS* 25 asserebant *m* *malim*
 in scripto 26 optimum *om. TS* 27 ad *C* 31 inspirate *v* dilapsis *CpS* 32 inuenerent *p*
 inuenerunt *q* 33 constituti *v^{corr}* miserrimis *S* 35 adiutorio *mpS* 35/p. 197, 1 fugientes *TS*

lientes || a se quos seduxerant, inspicientes et de cetero || uigilantes || ad ueritatem
 eos qui eorum profanis nouitatibus, ut ita dicatur, fuerant deebriati? dicit utique
 quilibet eis et satis oportune quod uoce prophetæ prolatum est: congregamini Soph. 2, 1
 et colligamini, gens inerudita, antequam efficiamini sicut flos præ-
 teriens. cur enim || omnino isti || facti sunt alienorum uomituum parasi, non 5
 confunduntur alterius fæcibus sua corda polluentes? surdi audite et cæci Ies. 42, 18
 respicite scire; sapite de || domino || uera et in simplicitate cordis Sap. Sal. 1, 1
 quærite eum. quæ enim utilitas est uobis multiplicium machinationum uer-
 borumque prauorum? cur rectum iniuriantes iter tortuosas facitis uestras || semi-
 6 tas ||? nouate uobis noualia et nolite seminare super spinas. con- 10 Ier. 4, 3
 tristati enim, sicuti dixi, || de || pace sanctarum ecclesiarum, eis qui non patiuntur
 similia || eis ipsi || sapere, pessime derogant et amarissime nimis accusant satisfactionem
 sanctorum episcoporum, dico autem Orientalium, deinde trahentes eam || ad id ||
 quod sibi iucundum est atque carum, et intellegentes non recte, dicunt non dissona
 hoc factum a Nestorii nouitatibus || et || reprehendunt quoque simul et nos tamquam 15
 his quæ dudum scripsimus, contraria sapientes. audio autem quoniam et illud
 dicunt quia fidei expositionem seu symbolum nouum nuper suscepimus, quodam modo
 anticum illud et uenerabile exhonorantes. sed fatuus quidem fatua loquatur Ies. 32, 6
 et cor eius inania sentiat; uerumtamen illud dicimus: non fidei expositionem
 exacti sunt a nobis aliqui seu etiam innouatam ab aliis suscepimus. sufficit enim 20
 || nobis || scriptura diuinitus inspirata sanctorumque || uigilantia || patrum et ad omnia
 7 quælibet habens recte || tornatum || fidei symbolum. quia uero fuerunt Orientales
 sanctissimi episcopi discordantes a nobis in Epheso et facti sunt || quodam modo || in
 suspicionibus || quia etiam capti essent laqueis || Nestorii blasphemiarum, propterea
 et ualde sapienter eripientes semet ipsos huiusmodi querella et immaculatæ fidei ama- 25
 toribus satisfacere festinantes, quoniam illius uesania extranei || esse nouerunt ||,
 fecerunt confessionem, et res || hæc || est omni || culpa || et macula procul. putas
 enim si et ipse Nestorius illo tempore quo ei proponebatur ab omnibus nobis ut
 oporteret abrenuntiare suis dogmatibus et defendere ueritatem, scriptam fecisset super
 his confessionem, et ipsum quisquam dixisset fidei nobis symbolum innouasse? cur 30
 igitur detrahunt uane, expositionem symboli nouam nominantes consensum eorum
 qui in Phœnice sunt || deocolentissimorum || episcoporum, quam fecerunt utiliter et
 necessarie, satisfaciens et sanantes eos qui suspicati sunt quia Nestorii sequerentur
 uoces? sancta siquidem et uniuersalis synodus in Ephesena ciuitate collecta pro-
 spexit necessario ne oporteret || ecclesiis || dei fidei expositionem alteram introduci 35
 præter eam quæ erat, quam ter beati patres in spiritu sancto loquentes definiuerunt.
 qui || uero || semel nescio quomodo || ad || eam discordauerunt, facti quoque in suspi-